

Số: /BC-UBND

Đường An, ngày 28 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng;
Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trọng tâm tháng 5 năm 2026**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG NĂM 2026

1. Về phát triển Kinh tế

1.1 Sản xuất nông nghiệp, thủy sản:

- Về Trồng trọt: Diện tích gieo cấy vụ Xuân năm 2026: 1.356 ha. Diện tích cây rau màu vụ Xuân đã trồng đạt 80 ha. Trong tháng 4, Ban chỉ đạo sản xuất Nông nghiệp của xã đã tập trung chỉ đạo tổ chức kiểm tra tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn, hiện nay các trà lúa Xuân đang trong giai đoạn phân hóa đòng. Tuyên truyền nhân dân phun phòng bệnh đạo ôn cổ bông và phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ lúa 2 bảo vệ các trà lúa; triển khai, hướng dẫn việc rải mồi đánh chuột tập trung đợt 1. Tiếp tục làm việc với các hộ đại điền phổ biến, hướng dẫn về phương án hỗ trợ theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 13/11/2025 và Nghị quyết số 51/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố.

- Về Chăn nuôi: Tháng 4: Tổng đàn trâu, bò hiện có 88 con, đạt 85% kế hoạch, đàn lợn 2.746 con, đạt 75% kế hoạch; đàn gia cầm 65.930 con, đạt 45% kế hoạch. Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi, gia súc, gia cầm. Phối hợp với các HTX xã tổ chức 06 buổi tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn về kỹ thuật chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên lúa Xuân 2026; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tổng số người tham dự gần 400 người. Triển khai kế hoạch Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường và tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 1/2026, tổng số khu vực thực hiện phun tiêu độc, khử trùng môi trường 01 điểm chợ Phủ, 21 điểm/21 cơ sở, số lượng hóa chất đã phun 110 lít. Phối hợp Thống kê cơ sở thực hiện rà soát, thống kê các diện tích đất lúa, diện tích nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi trên địa bàn xã.

- Về Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản là 105 ha/118 ha đạt 88% kế hoạch năm. Trong 4 tháng đầu năm: Sản lượng thu 486 tấn đạt 45 % kế hoạch.

- Thủy lợi, phòng chống thiên tai: Kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai xã năm 2026; thành lập Tổ thủy lợi cơ sở; phê duyệt phương án bảo vệ trọng điểm, phương án hộ đê toàn tuyến; phê duyệt phương án ứng phó thiên tai; thành lập Đội xung kích PCTT; phê duyệt phương án phòng, chống ứng đối với các vùng trọng điểm; Tổ chức kiểm tra, rà soát, đánh giá chất lượng công trình thủy lợi, xây dựng phương án phòng chống bão lụt năm 2026. Chỉ đạo, đôn đốc các tổ chức, cá nhân nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn theo Kế hoạch. Phối hợp Hạt quản lý đê điều tổ chức đánh giá hiện trạng các công trình

đề điều, xác định điểm trọng yếu và xây dựng phương án hộ đề chuẩn bị cho mùa mưa bão năm 2026.

1.2. Sản xuất công nghiệp

- TTCN, thương mại - dịch vụ:

- Trên địa bàn xã hiện có 520 hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp vừa và nhỏ hoạt động ổn định. Trong tháng 4 đã tiếp nhận 123 hồ sơ đăng ký kinh doanh, đã giải quyết 123/123 hồ sơ (thành lập mới hộ kinh doanh: 91 hồ sơ; đăng ký cấp lại Giấy chứng nhận: 01 hồ sơ; thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp: 17 hồ sơ; giải thể, phá sản, xóa tên hộ kinh doanh: 15 hồ sơ);

4 tháng đầu năm đã tiếp nhận 325 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh cá thể, đã giải quyết 325 (đạt 100%); các hồ sơ đều được giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn; rà soát tình hình hoạt động của các HTX hoạt động hiệu quả trên địa bàn.

1.3. Thu - chi ngân sách nhà nước:

- Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện đến hết tháng 4/2026: 174.604 triệu đồng, trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 78.785 triệu đồng/178.632 triệu đồng đạt 44,1% KH năm (Thu từ khu vực DNNN do địa phương quản lý: 444 triệu đồng; Thu ngoài quốc doanh: 18.016 triệu đồng; Thuế thu nhập cá nhân: 3.801 triệu đồng; Lệ phí trước bạ: 4.805 triệu đồng; Thu phí, lệ phí: 134 triệu đồng; Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 209 triệu đồng; Thu tiền sử dụng đất: 0 triệu đồng; Thu khác ngân sách: 746 triệu đồng; Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản: 0 triệu đồng); Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 59.020 triệu đồng đạt 33,33%; Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 36.799 triệu đồng; Thu chuyển nguồn ngân sách: 22.212 triệu đồng;

- Tổng thu ngân sách xã được điều tiết ước thực hiện đến hết tháng 4/2026: 113.426 triệu đồng, trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 17.617 triệu đồng/65.190 triệu đồng đạt 27,02% KH năm (Thu ngoài quốc doanh: 5.648 triệu đồng; Lệ phí trước bạ: 2.781 triệu đồng; Thu phí, lệ phí: 67 triệu đồng; Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 209 triệu đồng; Thu khác ngân sách: 513 triệu đồng; Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản: 0 triệu đồng; Thu tiền sử dụng đất: 8.222 triệu đồng); Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 59.020 triệu đồng đạt 33,33%; Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 36.799 triệu đồng; Thu chuyển nguồn ngân sách: 22.212 triệu đồng;

* Hoạt động chi: Ước thực hiện đến hết tháng 4/2026: 88.903 triệu đồng, trong đó chi thường xuyên: 64.619 triệu đồng;

1.4. Kết quả triển khai xây dựng các công trình và kế hoạch đầu tư công năm 2026:

a. Dự án Đầu tư xây dựng đường điện chiếu sáng 394 đoạn từ thôn Mộ Trạch đến thôn Hoàng Sơn

+ Đang tiến hành thực hiện thi công: Hoàn thành 90/90 móng cột.

+ Tạm ứng được 1.763 triệu đồng và đang tiến hành thu hồi tiền tạm ứng.

+ Khó Khăn: Hiện nay Dự án đã được cấp phép thi công của Sở xây dựng tuy nhiên dự án đang chùng lãn ranh dự án: Sửa chữa nền, mặt đường, thoát nước đoạn từ Km17+140 –Km19+200, đường tỉnh 394 (đoạn từ thôn Mộ Trạch đến hết

địa phận thôn Ngọc Tân mở rộng mỗi bên là 1,5m mặt đường).

Dự án tiếp tục triển khai sẽ thực hiện giải ngân trong tháng 6. Sẽ giải ngân hết dự án 1,6 tỷ

b. Dự án Nâng cấp cải tạo đường giao thông thôn Lương Ngọc đoạn từ đường Thanh Niên đến ngã 3 Đằng Đông: Đang thực hiện dọn dẹp mặt bằng, san lấp mặt bằng, tiến độ đạt 20%.

+ Dự kiến trong tháng 06/2026 sẽ thu hồi tạm ứng và giải ngân 02 tỷ.

Khó khăn: Hiện nay 01 hộ gia đình bên phải tuyến đề nghị cắm ranh mốc để họ triển khai xây dựng tường. Đang yêu cầu địa chính Thúc Kháng cũ kiểm tra bản đồ quy hoạch để xác định ranh giới.

c. Dự án Nâng cấp, cải tạo đường giao thông thôn Sòi Tó, xã Đường An, thành phố Hải Phòng (Đoạn từ đường TL392 đến đường gom QL5B): Đang thực hiện dọn dẹp mặt bằng, hỗ trợ các hộ dân tháo dỡ, chặt hạ cây cối đoạn từ đường gom tới khu dân cư trung tâm văn hóa thể thao, giáo dục và dân cư mới xã Thái Học.

Khó khăn: Hiện nay có một số đoạn người dân chưa đồng thuận hiến đất đảm bảo theo ranh dự án

+ Dự kiến trong tháng 06/2026 sẽ thu hồi tạm ứng và giải ngân 01 tỷ.

+ Đoạn đường (chỗ khu dân cư trung tâm văn hóa thể thao, giáo dục và dân cư mới xã Thái Học) người dân chưa đồng thuận hiến đất. Chiều rộng mặt đường giờ chỉ thi công được mặt đường 5,5m.

d. Dự án Xây dựng khu công viên cây xanh Thôn My Cầu, xã Đường An, thành phố Hải Phòng : Hoàn thiện công tác giải phóng mặt bằng

Dự kiến tiến hành thiết kế hồ sơ BCKTKT trình phê duyệt trước ngày 15/5.

Dự án dự kiến giải ngân tháng 6 dự kiến giải ngân 2,5 tỷ đồng.

- Xây dựng tuyến đường giao thông kết nối từ đường Thanh Niên đến trụ sở Đảng ủy -HĐND-UBND xã Đường An Đang hoàn thiện hồ sơ trình phòng Kinh tế thẩm định và trình UBND Phê duyệt.

+ Dự kiến ngày 05/5 phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật.

+ Hoàn thiện trích đo đường thanh niên tổ chức GPMB dự án

+ Dự kiến 6/2026 giải ngân khoảng 12 tỷ đồng.

e. Dự án: Đầu tư đài truyền thanh thông minh xã Đường An Đang hoàn thiện hồ sơ trình phòng Kinh tế thẩm định và trình UBND Phê duyệt

+ Dự kiến ngày 05/5 phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật.

+ Dự kiến 6/2026 giải ngân khoảng 2 tỷ đồng.

Hoàn thiện trích đo để thực hiện GPMB tuyến đường giao thông kết nối từ đường Thanh Niên đến trụ sở Đảng ủy -HĐND-UBND xã Đường An.

f. Dự án: Đầu tư xây dựng, mở rộng trụ sở Đảng Ủy - HĐND - UBND xã Đường An; Đầu tư xây dựng các điểm trung chuyển rác trên địa bàn xã Đường An Đang tổ chức lập phương án Quy hoạch và rà soát các vị trí bố trí xây dựng bãi rác để báo cáo UBND xã chấp thuận.

* *Dự án sử dụng ngân sách thành phố:*

- Dự án Cải tạo nhà lớp học 3 tầng 15 phòng, nhà lớp học bộ môn, nhà Hiệu bộ và các hạng mục phụ trợ trường THCS Vũ Hữu

Ban quản lý dự án đang đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện: Nhà

ăn bán trú, ốp đá công và hoàn thiện phòng lớp học bộ môn để đảm bảo tiến độ đề ra.

Khó khăn: Hiện nay đơn vị thi công chưa bổ sung được thêm nhân công dẫn đến chậm tiến độ khó khăn trong công tác giải ngân

- Dự án sử dụng nguồn vốn chi thường xuyên của Thành phố thực hiện nâng cấp sửa, chữa trụ sở và GPMB.

- Dự án: Cải tạo, Sửa chữa trụ sở làm việc Đảng ủy-HĐND-UBND và các hạng mục phụ trợ xã Đường An.

+ Đang tổ chức lập, hoàn thiện hồ sơ thiết kế trình phòng kinh tế thẩm định và trình UBND xã Phê duyệt.

+ Dự kiến giải ngân trước 30/6.

- Phương án Di chuyển đường điện phục vụ công tác Giải phòng mặt bằng dự án: Nạo vét và gia cố kênh Trung thủy nông Sắt - Phủ, huyện Bình Giang: Đã hoàn thiện phương án xây dựng tuyến đường điện 35Kv. Tổ chức triển khai di chuyển đường điện hạ thế 0,4kv.

Đánh giá chung: Giải ngân theo tháng sẽ bị chậm tiến độ, tuy nhiên theo kế hoạch quý sẽ đảm bảo giải ngân.

- Về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công: Dự kiến đến hết tháng 4/2026, giải ngân vốn đầu tư công đạt 22.721 triệu đồng/70.468 triệu đồng, đạt 32,24% kế hoạch năm 2026, vượt 4% so với kịch bản giải ngân.

1.5. Quy hoạch, giao thông:

- Tiếp tục duy trì hoạt động của Ban An toàn giao thông. Trong tháng 4 đã tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ; ban hành văn bản về việc chấm dứt hành vi tập kết vật liệu xây dựng, họp chợ, kinh doanh dịch vụ, bán hàng hóa, treo biển quảng cáo trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy chữa cháy theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền và đôn đốc triển khai các nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn xã. Ra quân tuyên truyền về an toàn giao thông, giải tỏa, tháo dỡ các công trình, vật liệu xây dựng, biển hiệu, biển quảng cáo, các điểm tập kết vật liệu, phế liệu, các trường hợp buôn bán hàng hóa vi phạm lòng đường vỉa hè các tuyến đường tỉnh lộ 392, 394, đường trục xã, đường liên thôn và khu vực chợ.

1.6. Công tác giải phóng mặt bằng

a. Dự án Khu dân cư mới tại thôn Phủ xã Thái Học và thôn Nhuận Đông xã Bình Minh, huyện Bình Giang.

- Tổng diện tích theo nguồn gốc tiếp tục thực hiện thu hồi đất: 1.317,9m² bao gồm 08 hộ gia đình trong đó:

- 06 hộ gia đình đã nhất trí phương án dự thảo và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và chi trả kinh phí, giao đất tái định cư với diện tích là 957,3 m².

- 02 hộ gia đình cá nhân (ông bà Triển Liên và bà Lan) chưa nhất trí với diện tích 360,6 m² (Đất ONT).

- Kế hoạch thực hiện: Tiếp tục đẩy nhanh công tác vận động người dân đồng thuận về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

+ Rà soát hồ sơ thực hiện quy trình cưỡng chế (nếu có) theo quy định.

b. Dự án đầu tư xây dựng Điểm dân cư mới thôn Tranh Trong, xã Thúc Kháng, huyện Bình Giang.

- Tổng diện tích theo thông báo tiếp tục thực hiện thu hồi đất: 5.242,1m² bao gồm 04 hộ gia đình trong đó:

- 01 hộ (Phạm Thị Nguyệt) đất khoán thầu với diện tích 2.078,4 m²: hộ gia đình chưa nhất trí với phương án dự thảo, xác định nguồn gốc tài sản.

- 03 hộ (Phạm Văn Bằng, Đỗ Văn Lập và Nguyễn Thị Vân (Bách)) với diện tích cần thu hồi 3.163,7m² (đã tổ chức cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc ngày 13/5/2025)

- Đã tổ chức công khai niêm yết phương án dự thảo 04 hộ theo đơn giá, chính sách mới của thành phố

- Công khai phương án dự thảo ngày 20/3 và tổ chức đối thoại với 02/04 hộ dân (Lập, Bằng) về phương án dự thảo ngày 02/4.

- Hộ dân Phạm thị Nguyệt đã công khai phương án dự thảo ngày 27/3 và dự kiến tổ chức đối thoại phương án dự thảo.

- Hộ dân Nguyễn Thị Vân đang liên hệ để tổ chức đối thoại.

- Tiếp tục triển khai vận động các hộ gia đình cá nhân nhất trí đồng thuận phương án dự thảo. Tổ chức trả lời hoàn thiện ý kiến hộ dân và phê duyệt phương án dự thảo.

- Tổ chức phê duyệt phương án dự thảo trước ngày 10/5/2026 để triển khai thực hiện quy trình cưỡng chế thu hồi đất

c. Dự án đầu tư xây dựng điểm dân cư mới trung tâm xã Thái Minh, huyện Bình Giang.

- Tổng diện tích thu hồi đất 99.557,1m².

- HĐ GPMB xã đã tổ chức họp và xét duyệt nguồn gốc đối với toàn bộ các hộ gia đình cá nhân ngày 03/4/2026

- Đến nay Ban QLDA đã lập xong phương án dự thảo BT, HT cho các hộ gia đình. Tiếp theo thực hiện việc công khai phương án dự thảo bồi thường.

Công khai phương án dự thảo. Tiến hành rà soát tiếp thu ý kiến các hộ dân về nhân khẩu, người có công và chính sách.

d. Dự án đầu tư xây dựng Khu công viên cây xanh thôn My Cầu, xã Đường An.

Tổng diện tích thu hồi: 17224,03m².

Hoàn hành GPMB dự án

1.7. Quản lý đất đai, trật tự xây dựng

- Công tác quản lý đất đai: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng trên địa bàn, nhất là các trường hợp lấn chiếm đất, xây dựng trái phép, tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, lợi dụng chính sách khi triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm nếu có.

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:

+ Trong tháng 4: đang hoàn thiện 21 hồ sơ Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho Nhân dân; 01 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng sang đất ở. Tiếp nhận, giải quyết 02 hồ sơ đính chính GCN QSD đất.

+ 04 tháng đầu năm, đã cấp 08 Giấy Chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho Nhân dân; tiếp nhận, giải quyết 16 hồ sơ đính chính GCN QSD đất, đã trả kết quả 16/16 hồ sơ đúng hạn.

2. Hoạt động Văn hóa - Xã hội

2.1. Văn hóa - Thông tin:

- Thực hiện trang trí cổ động trực quan, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, phát triển KT-XH của xã, kỷ niệm các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước trong tháng 4: Tuyên truyền thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. Hưởng ứng ngày sức khỏe toàn dân và ngày sức khỏe thế giới 07/4/2026, đặc biệt tuyên truyền chiến dịch đợt cao điểm hỗ trợ nhân dân cài đặt, sử dụng “Sổ sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội, tích hợp giấy tờ” trên ứng dụng VneID. Tuyên truyền chào mừng ngày giải phóng miền nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5, chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026...

Xây dựng 12 chương trình truyền thanh (phát sóng 24 buổi) tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã với hơn 100 tin bài và nhiều văn bản chỉ đạo khác; ngoài ra còn viết, đăng nhiều tin, bài, ảnh trên các nền tảng mạng - Fanpage Trang tin xã Đường An, Đường An đổi mới và phát triển; công thông tin điện tử Đường An; Công thông tin điện tử Hải Phòng; công tác với Báo, đài cấp trên, phối hợp với Trung tâm Báo và Đài TP để phát sóng phát thanh - truyền hình các sự kiện của địa phương.

2.2. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn của ngành giáo dục và đào tạo, thực hiện duy trì sĩ số học sinh, ổn định nền nếp dạy và học, bồi dưỡng các đối tượng học sinh.

Đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp cơ bản đáp ứng được yêu cầu về số lượng, chất lượng. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, nghiệp vụ cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục tiếp tục được quan tâm, chú trọng. Chất lượng giáo dục ở các cấp học được giữ vững và nâng cao.

Tổ chức xét duyệt hồ sơ thăng hạng chức danh nghề nghiệp CBQL, GV (dự kiến đạt 5/19 hồ sơ dự xét);

- Chỉ đạo các trường dự thi GVG cấp thành phố cấp Tiểu học (đạt 4/4 GVG cấp thành phố), Mầm non (đạt 1/1 GVG cấp thành phố).

- Phối hợp Công an xã, phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND-UBND kiểm tra các 4/8 trung tâm dạy thêm, học thêm.

2.3. Công tác Y tế:

Trạm y tế làm tốt công tác thường trực cấp cứu tại trạm, thực hiện khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân, tháng 4 đã tập trung khám cho 1.991 lượt người. Duy trì cấp phát thuốc cho bệnh nhân tâm thần, động kinh trên địa bàn. Tiêm

phòng cho bà mẹ mang thai, cho trẻ trong độ tuổi đạt 100%. Tổ chức tiêm vacxin bù liều bại liệt mũi 2, đạt 100% kế hoạch. Tăng cường quản lý bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế không để dịch bệnh bùng phát trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác rà soát, quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập. Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026..

2.4. Công tác Nội vụ:

Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về công tác tổ chức, cán bộ, tập trung tổng hợp, rà soát, đánh giá đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; rà soát, bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn xã. Báo cáo kết quả quản lý, sử dụng và thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã; xây dựng và phê duyệt vị trí việc làm theo Kế hoạch số 43-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; báo cáo về tình hình chuyển đổi vị trí công tác giai đoạn từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025 trên địa bàn xã. Xây dựng Quyết định ban hành quy tắc ứng xử trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập. Tổ chức triển khai ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu trong thực thi công vụ năm 2026 đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ và chất lượng phục vụ Nhân dân.

- Cải cách hành chính: Tổ chức họp đánh giá công tác cải cách hành chính hàng tháng, 03 tháng đầu năm 2026. Triển khai mô hình “Chính quyền thân thiện”. Triển khai Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026. Tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm, hoàn thành điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp; rà soát, báo cáo số lượng và quy mô hộ gia đình; cập nhật cơ sở dữ liệu tổ chức bảo đảm chính xác, kịp thời.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ ngày 22/03/2026 đến hết ngày 22/4/2026: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 886 hồ sơ; (Trong kỳ là: 874 hồ sơ; kỳ trước chuyển sang 12 hồ sơ); Tiếp nhận Trực tuyến là: 856 hồ sơ; Tiếp nhận Trực tiếp là: 18 hồ sơ; Tỷ lệ hồ sơ nộp Trực tuyến (trong kỳ) là: 856/874 đạt 97.94 %. Tổng số hồ sơ đã giải quyết là: 837 hồ sơ (Trước hạn: 837 hồ sơ; Hồ sơ rút : 02 hồ sơ; Quá hạn: 0 hồ sơ); Hồ sơ đang giải quyết là: 47 hồ sơ (Trong hạn xử lý là: 43 hồ sơ; Quá hạn: 0 hồ sơ; Yêu cầu bổ sung hồ sơ: 04 hồ sơ); Tỷ lệ số hóa đầy đủ thành phần hồ sơ khi tiếp nhận đạt: 98.84 %; Tỷ lệ số hóa kết quả đã giải quyết hồ sơ đạt: 98.84 %.

- Công tác chính sách, người có công và Bảo trợ xã hội:

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, tổ chức thực hiện tốt các chính sách người có công và bảo trợ xã hội theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng, đủ, kịp thời. Thực hiện đầy đủ trợ cấp cho các đối tượng chính sách, các gia đình đặc biệt khó khăn.

+ Tham mưu Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức xét duyệt mức độ khuyết tật cho các đối tượng có hồ sơ đề nghị năm 2026. Kết quả: Trong 130 hồ sơ dự xét: trả lại 34 hồ sơ; tổ chức xét 96 hồ sơ. Dự kiến: xác định mức độ khuyết tật cho 72 đối tượng: 11 khuyết nhẹ, 43 khuyết nặng, 18 khuyết đặc biệt nặng (24 hồ sơ không đủ điều kiện);

- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, công tác bình đẳng giới được quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt. Công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng thụ hưởng được thực hiện theo quy định. Giải quyết chuyển tiếp 23 hồ sơ đề nghị trợ cấp mai táng phí người có công về Sở Nội vụ; hoàn thiện 04 hồ sơ đề nghị trợ cấp mai táng phí đối tượng BTXH.

+ Rà soát lập danh sách 04 trường hợp cần hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

+ Tổ chức Ngày hội hiến máu năm 2026 đạt 220 đơn vị máu (55 lít máu);

2.5. Việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị:

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; kế hoạch chuyển đổi số, kế hoạch khoa học và công nghệ; chương trình công tác của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026; ban hành các quyết định, kế hoạch về mục tiêu chất lượng, kiện toàn Ban Chỉ đạo ISO và thực hiện, kiểm soát rủi ro theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015, bảo đảm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn.

Triển khai thực hiện số hóa 100% văn bản ban hành; Ứng dụng công nghệ trong hoạt động tuyên truyền; tham mưu các văn bản về chuyển đổi số, các văn bản thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW tuyên truyền trên Cổng thông tin của xã, Đài truyền thanh xã, trang fanpage của xã.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

Tăng cường làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân. Kết quả tháng 04/2026: Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý: 03 (trong đó 02 đơn tiếp thường xuyên, 0 đơn tiếp định kỳ của Chủ tịch UBND xã, 01 đơn tiếp nhận qua đường bưu điện), tổng số đơn đã xử lý: 02 đơn. Tổng số đơn đủ điều kiện xử lý 03 đơn (Khiếu nại 01 đơn; tố cáo 0 đơn; kiến nghị, phản ánh 02 đơn); trong đó số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 03 đơn (Khiếu nại: 01 đơn; tố cáo: 0 đơn; kiến nghị, phản ánh: 02 đơn), đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn.

Trong 4 tháng đầu năm 2026: Tổng số đơn tiếp nhận và xử lý: 09 đơn tổng số đơn đã xử lý: 08 đơn. Tổng số đơn đủ điều kiện xử lý 09 đơn (Khiếu nại: 01 đơn; tố cáo: 0 đơn; kiến nghị, phản ánh: 08 đơn); trong đó số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 09 đơn (Khiếu nại: 01; đơn tố cáo: 0 đơn; kiến nghị, phản ánh: 08), đơn không thuộc thẩm quyền: 0 đơn.

Nội dung đơn chủ yếu về tranh chấp đất đai và đề nghị cung cấp thông tin về thửa đất, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở của hộ gia đình, cá nhân và khiếu nại về tái định cư.

4. Công tác Tư pháp:

Quản lý chặt chẽ công tác hộ tịch, chứng thực trên địa bàn xã. Trong tháng 04/2026: Thực hiện đăng ký khai sinh: 77 trường hợp; Khai tử: 16 trường hợp; Đăng ký Kết hôn: 22 trường hợp; Xác nhận TTHN: 06 trường hợp; Chứng thực: 242 hồ sơ.

Triển khai xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo Kết luận số 1152 của Sở Tư pháp, ban hành Quyết định hủy bỏ 1 phần Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND; thực hiện quy trình ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 08/2025/QĐ-UBND ngày 28/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã.

5. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong tháng 4 năm 2026 ổn định, không xảy ra vụ việc nghiêm trọng. Chỉ đạo Công an xã triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát liên tục, bố trí cán bộ, chiến sĩ tại các điểm trọng yếu, không để xảy ra vụ việc phức tạp, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Triển khai cao điểm tích hợp sổ sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội và các giấy tờ trên ứng dụng VNeID, kết quả đến tỷ lệ cài đặt Sổ sức khỏe điện tử: 14.339/33.915 đạt tỷ lệ 42%;

Công tác đăng ký, quản lý phương tiện và giấy phép lái xe được triển khai nghiêm túc, đúng quy định. Công an xã đã tiếp nhận, giải quyết đăng ký cho 71 phương tiện các loại (ô tô, mô tô, xe máy điện); thực hiện cấp đổi, cấp lại 14 giấy phép lái xe cho công dân trên địa bàn; thu nộp ngân sách nhà nước theo đúng quy định. Song song với đó, đơn vị tiếp tục rà soát, cập nhật, làm sạch dữ liệu đăng ký xe, giấy phép lái xe trên hệ thống nghiệp vụ, bảo đảm đồng bộ, chính xác, phục vụ tốt công tác quản lý nhà nước về TTATGT.

6. Công tác quốc phòng địa phương:

Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ trọng đại của đất nước, địa phương bảo đảm đúng quy định, an toàn tuyệt đối. Rà soát, bổ nhiệm chức danh, kiện toàn, bổ sung đội ngũ cán bộ thôn, đội trưởng, cán bộ tiểu, khẩu đội trưởng, trung đội trưởng theo quy định của Luật Dân quân tự vệ. Kiện toàn các tổ chức: Hội đồng quân nhân; Tổ dân vận, Tổ Bảo vệ an ninh. Triển khai Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự, phương tiện kỹ thuật dự bị và công dân trong độ tuổi Dân quân tự vệ tháng 4 năm 2026; rà soát, thống kê nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2027.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong tháng 4 năm 2026, UBND xã ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, thành phố, của Đảng ủy, HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội. Các cơ quan, đơn vị đã tập trung triển khai các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, cơ bản bám sát tiến độ mục tiêu đề ra. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã đạt nhiều kết quả tích cực, cơ bản bám sát tiến độ mục tiêu kịch bản tăng trưởng. Triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách về an sinh xã hội; tình hình quân sự địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, đảm bảo ổn định.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc thực hiện nhiệm vụ của Sở, ngành thành phố giao trên hệ thống quản lý văn bản, một số nhiệm vụ theo Thông báo kết luận của Lãnh đạo Đảng ủy -

UBND xã cũng như việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hàng tháng tại một số phòng, đơn vị, thôn dân cư còn tình trạng chậm, muộn, phải đôn đốc.

- Số lượng cán bộ, công chức của một số phòng, cơ quan, đơn vị chuyên môn còn thiếu, trong khi khối lượng công việc nhiều ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ. Một số cán bộ, công chức chưa chủ động tham mưu, đề xuất giải pháp triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Việc chấp hành các quy định về quản lý đất đai, xây dựng của một số hộ dân trên địa bàn chưa đảm bảo quy định, tình trạng phân loại rác thải trên địa bàn chưa đảm bảo theo yêu cầu.

3. Nguyên nhân

- Hệ thống văn bản pháp luật vẫn chưa hoàn thiện; cán bộ, công chức, viên chức còn phải kiêm nhiệm nhiều vị trí việc làm.

- Cơ sở vật chất, hạ tầng của địa phương còn thiếu, chưa đồng bộ.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế.

- Sự chủ động nắm bắt thông tin và phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ ở một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, dẫn đến chất lượng và tiến độ tham mưu chưa đảm bảo yêu cầu.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2026

1. Nhiệm vụ chung

- Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của UBND xã theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, tinh gọn, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm; đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền; tăng cường kiểm tra, giám sát, ứng dụng chuyển đổi số và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

- Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố; Nghị quyết được Hội đồng nhân dân xã đã thông qua; chuẩn bị các hồ sơ tài liệu, báo cáo trình tại các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm 2026.

- Khẩn trương triển khai các nhiệm vụ đã được đề ra tại Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, Quyết định, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại năm 2026, dự toán ngân sách năm 2026. Tập trung tổ chức thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2026 và Chủ đề năm 2026 của thành phố “Chủ động thực thi; phát huy động lực; tăng trưởng bút phá” và chủ đề năm của xã “Đoàn kết, trách nhiệm, kỷ cương; tăng cường quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng; đẩy mạnh thu hút đầu tư và chuyển đổi số”.

- Thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương: Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Nghị quyết số 193/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 80-NQ/TW về phát triển văn hóa Việt Nam; Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 79-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước,

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch kịch bản tăng trưởng kinh tế, Kế hoạch thu ngân sách nhà nước và Kế hoạch kịch bản giải ngân vốn đầu tư công năm 2026. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy và các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 68- NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 79-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. Phối hợp với Thuế cơ sở tổ chức rà soát, đánh giá chi tiết từng khoản thu, từng nguồn thu, kịp thời xác định các khoản thu chưa đạt tiến độ, các khoản có nguy cơ hụt thu; trên cơ sở đó xây dựng và triển khai phương án điều hành phù hợp, chủ động khai thác các nguồn thu còn dư địa, tiềm năng, bảo đảm hoàn thành dự toán thu ngân sách nhà nước được giao.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo quy định; kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh, phân đầu hoàn thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất, góp phần bảo đảm nguồn lực cho chi đầu tư phát triển trên địa bàn. Tham mưu kịp thời các phương án tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn xã;

- Kịp thời giải quyết các đơn thư, kiến nghị, tranh chấp về đất đai, môi trường; kết quả thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Kiểm tra, xác minh và giải quyết các vấn đề liên quan đến môi trường trên địa bàn xã theo phản ánh của người dân và các cơ quan liên quan.

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2026, kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc lúa, hoa màu, phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực thủy lợi, đê điều theo quy định. Tập trung cao công tác phòng chống thiên tai – TKCN năm 2026; chủ động ứng phó với các điều kiện bất thường của thời tiết.

- Tiếp tục tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng. Phân đầu hoàn thành tiến độ giải phóng mặt bằng theo kịch bản tăng trưởng của thành phố giao;

- Tập trung xử lý các vi phạm tồn tại trong quản lý, sử dụng đất trên địa bàn xã; ngăn chặn kịp thời vi phạm phát sinh mới. Rà soát các loại quỹ đất phục vụ cho đấu giá quyền sử dụng đất nhằm tăng thu ngân sách theo kế hoạch của thành phố giao năm 2026;

- Triển khai quyết liệt thực hiện Nghị quyết về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã giai đoạn 2025-2030. Đẩy mạnh tuyên truyền và kiểm tra việc phân loại rác thải tại các thôn dân cư;

- Tiếp tục đôn đốc các Chủ đầu tư, nhà thầu thi công triển khai thi công các công trình chuyên tiếp. Chuẩn bị khởi công các công trình đã đủ điều kiện, thủ tục để đảm bảo tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu do thành phố giao trong năm 2026;

- Bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, củng cố quốc phòng địa phương; chủ động nắm chắc tình hình, không để bị động, bất ngờ, nhất là không để phát sinh khiếu nại, khiếu kiện, tiềm ẩn nguy cơ phức tạp trong công tác giải phóng mặt bằng.;

- Báo cáo kết quả thực hiện cài đặt số sức khỏe điện tử, tài khoản an sinh xã hội và các giấy tờ trên ứng dụng VNeID. Tổ chức đánh giá tổng kết, biểu dương, khen thưởng trong đợt chiến dịch;

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả cải cách hành chính; đẩy mạnh xây dựng vị trí việc làm, tinh giản biên chế, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cơ sở;

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về công tác giáo dục, y tế, công tác chính sách đối với người có công, đối tượng BTXH.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể của các phòng, đơn vị

2.1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ UBND thành phố giao, nhiệm vụ trên hệ thống quản lý văn bản và các thông báo kết luận của Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã giao các phòng, đơn vị;

- Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, phối hợp, đôn đốc tiến độ giải quyết dứt điểm các đơn thư, tránh để tồn đọng kéo dài;

- Làm tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn xã; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác đăng ký và quản lý hộ tịch. Đảm bảo 100% các hồ sơ về hộ tịch phát sinh trên địa bàn xã được đăng ký theo đúng quy định. Tăng cường tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công;

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác hòa giải cơ sở.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ tốt các Hội nghị, các sự kiện chính trị của địa phương, đảm bảo kịp thời, thông suốt.

2.2. Phòng Kinh tế

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng;

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2026, kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc lúa, hoa màu, phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Theo dõi tình hình chăn nuôi; tăng cường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tăng cường tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã về phòng chống dịch bệnh và kỹ thuật chăm sóc cây trồng;

- Tăng cường công tác thu ngân sách; Chi tiêu ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả;

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch kịch bản tăng trưởng kinh tế, Kế hoạch thu ngân sách nhà nước và Kế hoạch kịch bản giải ngân vốn đầu tư công năm 2026.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp. Kịp thời phát hiện và xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm còn tồn đọng và các trường hợp vi phạm xây dựng mới phát sinh. Tập trung xử lý các vi phạm về đất đai theo các kết luận thanh tra, kiểm tra.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức người dân trong bảo vệ môi trường, phân đấu tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã đạt 100%. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường sau dịp nghỉ lễ 30-4 và 01/5;

- Kịp thời giải quyết các đơn thư, kiến nghị, tranh chấp về đất đai, môi trường; kết quả thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm tra. Kiểm tra, xác minh và giải quyết các vấn đề liên quan đến môi trường trên địa bàn xã theo phản ánh của người dân và các cơ quan liên quan;

- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn phòng cháy chữa cháy cho các cơ sở kinh doanh; tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ trên địa bàn xã.

- Chủ động tham mưu công tác PCTT và TKCN năm 2026.

2.3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tiếp tục tham mưu thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính và xây dựng mô hình chính quyền thân thiện. Hoàn thành phiếu Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026. Duy trì và đẩy mạnh các phong trào thi đua do Trung ương, thành phố và địa phương phát động.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2026); thực hiện báo tăng, giảm đối tượng và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người có công, thân nhân người có công tháng 5/2026; kịp thời giải quyết các hồ sơ đề nghị trợ cấp theo quy định. Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã năm 2026; tiếp tục rà soát, hoàn thiện dữ liệu hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên cơ sở dữ liệu quốc gia về CBCCVC, bảo đảm đầy đủ, chính xác và đồng bộ.

- Triển khai công tác bình đẳng giới năm 2026; Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, bảo đảm quyền lợi và góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy hành chính.

- Hoàn thiện hồ sơ sáng kiến gửi Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định cấp thành phố ngành GD&ĐT năm học 2025 - 2026; giao chỉ tiêu và xây dựng kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027; chỉ đạo các trường TH&THCS, THCS chuẩn bị tốt kỳ tốt nghiệp THCS, thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và kỳ khảo sát diện rộng lớp 5, lớp 9 theo quy định. Thành lập các Đoàn kiểm tra cơ sở giáo dục và các cơ sở kinh doanh karaoke, trò chơi điện tử; triển khai Tháng hành động vì An toàn thực phẩm năm 2026. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về y tế, khám chữa bệnh, phục hồi chức năng, y dược cổ truyền, trang thiết bị y tế, dược, mỹ phẩm, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; đồng thời tăng cường phòng, chống tệ nạn xã hội và duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Thường xuyên rà soát, báo tăng giảm số lượng, báo tăng giảm bảo hiểm cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội hưởng trợ cấp hàng tháng. Thực hiện chi trả trợ cấp đảm bảo theo đúng thời gian yêu cầu. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quản lý, giải quyết hồ sơ liên quan đến người có công, bảo trợ xã hội (nếu có). Đề xuất hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác mộ, nghĩa trang liệt sĩ từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi NCC với Cách mạng năm 2026 và triển khai thực hiện khi được cấp kinh phí.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước đối với các di tích lịch sử, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã.

2.4. Trung tâm phục vụ hành chính công

- Duy trì kỷ cương hành chính: Tiếp tục ổn định lề lối làm việc ngay sau kỳ nghỉ lễ 30/04 - 01/05, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lơ là trách nhiệm.

- Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến: Triển khai các hình thức tuyên truyền mới, trực quan hơn (như tờ rơi tóm tắt) để nâng cao tỷ lệ hồ sơ "toàn trình", giúp người dân hình thành thói quen nộp hồ sơ tại nhà;

- Duy trì tỷ lệ hài lòng: Tiếp tục công khai minh bạch các loại phí, lệ phí và giữ vững thái độ phục vụ tận tình để duy trì tỷ lệ 100% đánh giá "Hài lòng" từ phía người dân.

2.5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Tập trung tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước trong tháng 5 lịch sử: Tuyên truyền Lễ hội hoa phượng đỏ Hải Phòng năm 2026; 71 năm ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2026); 72 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026). Duy trì, nâng cao chất lượng tin, bài trên Cổng thông tin điện tử và các trang fanpage của Trung tâm;

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Trạm trồng trọt và Bảo vệ thực vật điều tra dự tính, dự báo các đối tượng sâu bệnh, hướng dẫn nông dân phun trừ, bảo vệ năng suất lúa vụ Xuân 2026. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản phòng chống dịch bệnh khi thời tiết giao mùa, phòng chống nắng nóng, nâng cao sức đề kháng cho đàn vật nuôi, thủy sản.

2.6. Công an xã

- Tiếp tục chủ động nắm chắc tình hình địa bàn. Triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn phục vụ các sự kiện của đất nước, thành phố và địa phương dịp nghỉ lễ 30/4 và Quốc tế lao động 1/5, chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Tiếp tục duy trì công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường trọng điểm, đặc biệt tại các khu vực tập trung đông người; chủ động điều tiết, phân luồng giao thông khi cần thiết, hạn chế tình trạng ùn tắc giao thông, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; tiếp tục quản lý chặt chẽ các đối tượng thuộc diện quản lý, nhất là các đối tượng liên quan đến ma túy, thanh thiếu niên hư hỏng; không để phát sinh các tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn. Tiếp tục triển khai các biện pháp quản lý nhà nước về an ninh, trật tự và phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở kinh doanh, khu vực đông dân cư, góp phần giữ vững ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, theo dõi biến động nhân khẩu, kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề phát sinh liên quan đến an ninh, trật tự. Kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh, không để xảy ra phức tạp về an ninh chính trị, an ninh mạng, khiếu kiện đông người.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm theo kế hoạch của Công an thành phố, tập trung vào các chỉ tiêu về phòng, chống tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, vi phạm pháp luật, quản lý cư trú và ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Tăng cường kiểm tra,

rà soát đối tượng quản lý, nâng cao chất lượng tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, phân đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu được giao.

2.7. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Nâng cao vai trò trách nhiệm, giáo dục tư tưởng bản lĩnh chính trị cho lực lượng nòng cốt DQTV. Thường xuyên làm tốt công tác kiểm danh kiểm diện, quản lý quân số, lực lượng khung DQTV, DBĐV sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

- Triển khai Kế hoạch PCTT- TKCN, kế hoạch sơ tán nhân dân khi có thiên tai xảy ra, kế hoạch diễn tập phòng chống thiên tai, xây dựng lực lượng sẵn sàng tham gia ứng cứu PCTT-TKCN năm 2026. Thường xuyên kiểm danh, kiểm diện lực lượng tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo quân số sẵn sàng tham gia ứng cứu PCTT-TKCN khi có tình huống xảy ra.

- Phối hợp các ban, ngành, các lực lượng trên địa bàn, thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 và Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ; nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn, không để bị động bất ngờ.

Trên đây là Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Đường An./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- UB MTTQVN xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Đức Vỹ